
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1674 del 01/06/2016

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Ditta Ecotecnica
S.r.l.  Via  Dell'Appennino  n.  775/A ¿  Forlì.  Impianto  di
stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del
30.10.2012 - Modifica ubicazione cabina

Proposta n. PDET-AMB-2016-1707 del 01/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno uno GIUGNO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Ditta Ecotecnica S.r.l. Via Dell'Appennino n.
775/A – Forlì. Impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi. Modifica non sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del
30.10.2012 - Modifica ubicazione cabina

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del  30.07.2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art.  5,
comma 1,  lettera l).  L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato  che  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del  30.10.2012,  successivamente
modificata  e  integrata  con  Delibera  di  G.P.  n.  7/610  del  14.01.2014,  con  Delibera  di  G.P.  n.
221/58767 del 10.06.2014, con Decreto del Presidente della Provincia n. 45/16660 del 27.02.2015
e con Determina Dirigenziale di Arpae n. DET-AMB-2016-94 del 08.02.2016 è stato rilasciato alla
ditta Ecotecnica S.r.l. il rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale D.G.P. n. 447/97589 del
30.10.2007 e s.m.i., per l'esercizio dell'impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito
in Comune di Forlì, viale dell'Appennino n. 775/A;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai  sensi  dell'art.  29-nonies del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  in  data 11.12.2015 con nota
acquisita al prot. prov. n. 104803 del 11.12.2015 e integrata in data 14.12.2015 con nota acquisita
al prot. prov. n. 105364 del 15.12.2015 e in data 18.12.2015 con note acquisite ai prott. provv. nn.
107005  e  107170  del  18.12.2015,  avente  come  oggetto  l'implementazione  del  codice  EER
160903* nell'elenco dei rifiuti da sottoporre ad operazioni di smaltimento D15 della vigente A.I.A. e
l'inserimento di  alcune modifiche e integrazioni al  manuale di  gestione,  richieste a seguito del
verbale di accertamento e prescrizione di Arpa n. 02/VP/CE/2015 del 07.09.2015;

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale di Arpae n. DET-AMB-2016-804 del 30.03.2016
non è stata accolta la modifica di cui al punto precedente limitatamente all'inserimento del codice
EER 160903*;

Vista Vista la domanda di modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale,
presentata ai  sensi  dell'art.  29-nonies del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  in  data 07.03.2016 con nota
acquisita al PGFC/2016/3153, avente come oggetto la riconfigurazione della logistica di stoccaggio
dei rifiuti pericolosi e non pericolosi sotto tettoia, il ricollocamento della cappa di aspirazione e di
riconfezionamento di emergenza dei rifiuti in colli e l'inserimento  di un nuovo CER 070708* altri
residui di distillazione e residui di reazione nell'elenco E Rifiuti pericolosi in colli/container sotto
tettoia (operazione D15) e nell'elenco G Rifiuti pericolosi in colli/container sotto tettoia (operazione
R13);

Vista la nota di avvio del procedimento del 08.03.2016 PGFC/2016/3294;

Vista la richiesta di parere istruttorio al Servizio Territoriale di questa Agenzia del 14.03.2016
PGFC/2016/3519;

Visti gli esiti della Conferenza di Servizi tenutasi in data 01 aprile 2016, nella quale si è dato
atto della necessità di riunire nel procedimento in esame anche:

• la valutazione degli elaborati presentati in data 07.03.2016 e acquisiti al  PGFC/2016/3166
in  adempimento  di  quanto  previsto  nella  determinazione  n.  DET-AMB-2016-94  del



08.02.2016 (rif. Pratica Arpae n. 2016/4069 e rif archivio pratica n. 2016/8940);
• il  chiarimento di alcune modifiche operate con determinazione n. DET-AMB-2016-94 del

08.02.2016 al fine di una sua migliore comprensione (rif. Pratica Arpae n. 2016/4069);
• l'implementazione  delle  modifiche  necessarie  al  recepimento  favorevole  di  quanto

comunicato in data 18.12.2015 (Rif. pratica Arpae n. 2016/1489); 

Vista la richiesta di integrazioni inviata in data 05.04.2016 con nota PGFC/2016/4938;

Vista la documentazione integrativa ricevuta in data 02.05.2016 PGFC/6589;

Visto il parere favorevole del Comune di Forlì ricevuto in data 27.05.2016 PGFC/2016/8101;

Vista la Conferenza di Servizi conclusiva tenutasi in data 30.05.2016 in esito alla quale si sono
accolte le modifiche presentate alle condizioni espresse nella Conferenza di Servizi del 01.04.2016
e alle  condizioni  espresse dal  Servizio  Territoriale  di  Arpae di  cui  alla  relazione istruttoria  del
29.05.2016 PGFC/2016/8151;

Dato  atto  che  viene  dato  corso  agli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione  in  materia  di
antimafia, ai sensi del D.Lgs 159/2011;

Evidenziato  altresì  che le  modifiche in  oggetto non comportano variazioni  nel  quantitativo
massimo annuo di rifiuti gestiti presso il sito IPPC, e che pertanto si rende necessario aggiornare
le garanzie finanziarie già prestate a favore della Provincia di Forlì-Cesena ai sensi della D.G.R.
1991/03 con la modifica apportata all'AIA e il nuovo Ente Beneficiario - Arpae;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009  che  determinano  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  "Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  accogliere, ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  la  modifica  non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  ad  Ecotecnica  S.r.l.  con
Delibera di G.P. n. 431/100828 del 30.10.2012, e smi per l'esercizio dell'impianto di stoccaggio
rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Comune di Forlì, viale dell'Appennino n. 775/A, come
di seguito precisato:



1.1. Viene aggiunta la seguente prescrizione assegnandole il n. progressivo 11a):

11 a)  Il Gestore ogni qualvolta ritenga necessario aggiornare il Manuale operativo di
gestione o gli allegati dello stesso o modifiche dei contenuti dell'AIA che comportino
variazioni nella gestione dell'installazione, dovrà presentare richiesta di modifica non
sostanziale all'autorità competente. Tutte le modifiche apportate ai testi devono essere
effettuate barrando le parti  eliminate e marcando con  evidenziatore in grigio le parti
aggiunte.

1.2. alla prescrizione n. 50 del paragrafo D2.8 si aggiunge "seguendo quanto previsto
dalle istruzioni operative di riconfezionamento, facenti parti del manuale gestionale;

1.3. Nell'Allegato 24 – “Elenco rifiuti per i quali non risulta necessaria analisi chimica per
omologa  e  di  verifica  annuale” con  l'operazione  R13  viene  inserito  il  codice  EER
160121* sia nella Tabella 1  “Rifiuti di carrozzeria, verniciatura, sabbiatori e saldatura,
marmisti,  nautica,  vetrerie  e  vetroresine” che  nella  Tabella  6  “Rifiuti  officine
meccaniche,  autofficine,  gommisti,  carpenteria,  fonderie,  autolavaggi  e  stazioni  di
servizio”;

1.4. si accoglie la riconfigurazione della logistica di stoccaggio dei rifiuti pericolosi e non
pericolosi sotto tettoia e pertanto si approva la planimetria allegato 3D - "Planimetria
depositi/stoccaggi materie prime/rifiuti" datata 02.03.2016;

1.5. si  approva il  ricollocamento  della  cappa  di  aspirazione  e  pertanto  tutte  le  parti
dell'AIA nelle quali si cita la "cabina ubicata sotto tettoia" vengono sostituite con "cabina
ubicata esternamente alla tettoia e affiancata alla presa per colli";

2. di prescrivere che, entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto, dovrà essere presentato
il manuale di gestione, revisione 9 di aprile 2016, completo di tutti gli allegati. Ogni allegato
dovrà  avere  un  proprio  numero/data  di  revisione,  riportato  sull'elenco  degli  allegati  e
sull'allegato stesso, in funzione della tipologia al quale appartiene:

2.1. allegati  derivanti  dalle  documentazione  AIA.  Tali  allegati  devono  conservare
numero/data di revisione riportata negli atti di AIA;

2.2. allegati  derivanti  da  procedure/istruzioni  relative  al  Sistema  Gestione  Qualità
interno.  Tali  allegati  devono conservare numero/data di  revisione come da manuale
della Qualità;

2.3. allegati  di  altra  origine.  Tali  allegati  devono  essere  identificati  con  un  numero
progressivo a partire dalla prima versione inserita nel manuale.

3. di prescrivere che, entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto, dovrà essere presentato
l'elenco delle planimetrie aggiornate vigenti;

4. di stabilire che nel termine perentorio di 90 giorni dalla data di efficacia del presente atto la
garanzia finanziaria già prestata a favore della Provincia di Forlì-Cesena ai sensi della D.G.R.
n.  1991/2003 venga aggiornata con riferimento agli  estremi del presente provvedimento e
volturata  al  nuovo  Ente  Beneficiario  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e
l'Energia dell'Emilia Romagna, Arpae - Via Po 5, 40139 Bologna. Il mancato rispetto di quanto
previsto al presente punto comporta la revoca del presente atto previa diffida;

5. di precisare che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

6. di precisare che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpa, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

7. di considerare il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale  rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del  30.10.2012  e  smi di  cui
rimangono  in  vigore  tutte  le  prescrizioni non  espressamente  modificate.  Il  presente
provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito
agli organi di controllo che ne facciano richiesta;



8. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

9. di fare salvi i diritti di terzi;

10. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

11. di  inviare  copia della  presente  autorizzazione  ad  Ecotecnica  S.r.l.,  all’Azienda  USL
territorialmente competente, al Comune territorialmente competente;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


